INDICAÇÃO Nº
4586
, DE 2013

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes à adoção de providências visando autorizar à liberação de recursos financeiros, para aquisição de um veículo (viatura), destinado à ROMU - Ronda Ostensiva Municipal Urbana da cidade de Araraquara.
JUSTIFICATIVA

Recebemos o Ofício JAD (32/13) da Vereadora de Ararraquara, Senhora Juliana Damus, solicitando nosso apoio ao pleito quanto à liberação de recursos financeiros em prol de sua cidade, a ser investidos na compra de uma viatura, ou seja, um veículo com adequações necessária a ser utilizado pela  ROMU - Ronda Ostensiva Municipal Urbana da cidade.

Segundo informações constantes no Ofício em anexo, a ROMU hoje é composta por viaturas de patrulhamento comuns que não contam com o compartilhamento adequado para o transporte dos detidos, não oferecendo segurança aos prisioneiros, agentes e população em geral.
Entendendo que o pleiteado merece considerações, encaminho a presente indicação ao Senhor Chefe do Poder Executivo, solicitando o apoio, análise e se possível, o pronto atendimento, visando o transporte adequado dos prisioneiros, favorecendo maior segurança aos agentes, população e aos detidos.
Sala das Sessões, em

Deputado Alexandre da Farmácia

SPL - Código de Originalidade: 1179335 181113 1428